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KẾ HOẠCH 
thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  

về thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của 
Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII)  

------ 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng (khóa XII); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan và doanh 
nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tiếp tục quán triệt sâu kỹ và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, 
kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, nhằm tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 
chức và người lao động, góp phần củng cố mối quan hệ gắn bó giữa cấp ủy, chính 
quyền, các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp; xây dựng tổ chức 
Đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong sạch, vững mạnh. 

- Các cấp ủy cơ sở phải xác định công tác dân vận là một trong những 
nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và được cụ thể hóa trong các chương trình, kế 
hoạch, thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của từng cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức và người lao động. 

            - Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy phải thật sự nghiêm túc, phù hợp hợp với tình hình thực tế của từng cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình 
thực hiện. 

II.  Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

1. Cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh 
nghiệp tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 43-KL/TW 
của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 
Tỉnh ủy và của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác dân vận bằng các hình 
thức phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức và người lao động về công tác dân vận; trong đó, đẩy 
mạnh tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận; quán 
triệt quan điểm thực hiện công tác dân vận là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, 
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các đoàn thể; mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động phải 
có trách nhiệm làm công tác dân vận. 

- Thực hiện: Cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối  

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2019. 

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận của các 
cơ quan nhà nước theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 26/11/2015 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các 
cơ quan nhà nước các cấp trong tình hình mới. Trong đó, cần thực hiện tốt những 
nội dung sau: 

2.1. Xây dựng đạo đức, phong cách làm việc trọng dân, học dân, có trách 
nhiệm với nhân dân cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh hơn nữa 
cải cách thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xử lý nghiêm những cá 
nhân tiêu cực, nhũng nhiễu, thiếu trách nhiệm trong giải quyết công việc cho người 
dân. 

2.2. Thực hiện các giải pháp để cải thiện, nâng cao sự hài lòng của người 
dân đối với chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI), chỉ số cải cách 
hành chính (PAR INDEX) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

2.3. Quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của các tầng lớp nhân 
dân, nhất là gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo, vùng ven biển. 

2.4. Tăng cường đối thoại để kịp thời tháo gỡ, giải quyết có hiệu quả các 
kiến nghị, đề xuất, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; làm tốt công tác tiếp 
công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

2.5. Thực hiện tốt quy chế dân chủ và quy trình công tác dân vận trong thực 
hiện các công trình, dự án có thu hồi đất, tái định canh, định cư. 

2.6. Chủ động ngăn chặn và kiên quyết đấu tranh với những âm mưu của các 
thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống 
phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và sự yên bình của 
nhân dân. 

- Thực hiện: Cấp ủy, tổ chức đảng trong cơ quan nhà nước; các đoàn thể trực 
thuộc Đảng ủy Khối. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh 
nghiệp quan tâm chăm lo đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng cán bộ làm công tác đoàn 
thể có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có đạo đức cách mạng trong sáng, gương 
mẫu, sâu sát quần chúng, tận tụy với công việc, nói đi đôi với làm, có đủ năng lực 
và uy tín để quần chúng tập hợp đoàn viên, hội viên. 

- Thực hiện: Cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống 
chính trị tỉnh Bình Thuận (ban hành kèm theo Quyết định số 2898-QĐ/TU, 
ngày17/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 
nước, phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã 
hội gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp 
thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến 
trong các phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, rộng khắp ở tất cả các lĩnh 
vực và trong các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp. Tích cực đôn đốc, kiểm tra, 
giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân 
vận. 

- Thực hiện: Ban Tuyên giáo - Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; 
Cấp ủy, tổ chức đảng và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối tiếp tục đổi mới nội dung và 
phương thức hoạt động, hướng các hoạt động về cơ sở. Kịp thời nắm bắt tâm tư, 
nguyện vọng của đoàn viên, hội viên; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, 
góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo tinh thần Quyết định số 217, 
218, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. 

- Thực hiện: Các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, 
lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức quán triệt Kết luận số 43-KL/TW và căn cứ Kế 
hoạch này triển khai thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình, đặc điểm của cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp; báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối trước ngày 
31/10/2019.   

2. Giao Ban Tuyên giáo - Dân vận Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc việc 
triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo cho Thường trực Đảng ủy Khối biết, 
chỉ đạo. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)  
- Văn phòng Tỉnh ủy,     
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 
- Thường trực Đảng ủy, 
- Các ban, Đoàn thể Khối, 
- Các chi, đảng bộ cơ sở, 
- Lưu VP, TGDV.  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

  
 
 
 
 

Lê Thị Hải Duyên 
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